
COD. PRATICA 2022-017-17    

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 16  del 24/05/2022 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

24 maggio    2022,  n. 16 
 

 Nomina del Direttore generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Richiamato il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421); 
Visto il d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 (Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria) ed in 
particolare l’art. 2, comma 2 del decreto medesimo; 
Vista la legge regionale del 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi 
sociali); 
Richiamato l’art. 26 della l.r. 11/2015 “Direttore generale: nomina e rapporto di lavoro”; 
Richiamata la deliberazione n. 471 del 18 maggio 2022, con la quale la Giunta regionale ha 
nominato - ai sensi dell’art. 2, comma 2 del d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 - il dott. Massimo 
Braganti - iscritto nell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore generale 
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del servizio sanitario 
di cui all’art. 1 del d.lgs. 171/2016 e inserito nella rosa dei candidati con professionalità 
maggiormente coerente con l’incarico di direttore generale dell’Azienda Unità sanitaria 
Locale Umbria n. 1 – quale Direttore generale dell’Azienda Unità sanitaria locale Umbria n. 1 
dal 1 giugno 2022 fino al 31 maggio 2025; 
Dato atto che l’efficacia della nomina di cui sopra è subordinata alle dimissioni del dott. 
Massimo Braganti dall’incarico attualmente ricoperto di Direttore regionale alla Salute e 
Welfare, attribuitogli dalla Presidente della Giunta regionale dell’Umbria con d.p.g.r. 26 
aprile 2021, n. 17; 
Preso atto che il dott. Massimo Braganti in data 19 maggio 2022 nell’accettare l’incarico di 
cui alla d.g.r. n. 471 del 2022, ha rassegnato a far data dal 31 maggio 2022 (ultimo giorno 
lavorativo) le dimissioni dall’incarico di cui al d.p.g.r. n. 17/2021; 
Dato atto che il dott. Massimo Braganti non è in stato di quiescenza; 
Preso atto che con la deliberazione della Giunta regionale n. 1312 del 31 dicembre 2020, si è 
provveduto ad approvare gli schemi di contratto relativi all’incarico di cui all’oggetto; 
Acquisita la dichiarazione del dott. Massimo Braganti sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità rispetto all’incarico di cui all’oggetto; 
 
 



COD. PRATICA:2022-017-17   

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 24/05/2022  pag. n. 2 

D E C R E T A 
Art. 1 

 
1. Il dott. Massimo Braganti è nominato, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del d.lgs. 4 agosto 

2016, n. 171, Direttore generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1 a 
decorrere dal 1 giugno 2022 fino al 31 maggio 2025, fatte salve le ipotesi di 
risoluzione e decadenza dall’incarico previste dalla normativa vigente e dal contratto 
che verrà stipulato con il dott. Massimo Braganti. 

2. Al dott. Massimo Braganti è attribuito il trattamento economico omnicomprensivo 
stabilito nella sopra richiamata d.g.r. n. 471/2020. 

3. I rapporti relativi all’incarico in oggetto sono disciplinati nel contratto predisposto 
sullo schema tipo approvato con d.g.r. n. 1312 del 31.12.2020, la cui sottoscrizione 
costituisce condizione per l’efficacia della nomina di cui al punto 1. 

4. Il rapporto di lavoro è a tempo pieno e con impegno esclusivo a favore dell’Azienda 
Unità sanitaria locale Umbria n. 1. 

5. Di dare atto che, a seguito dell’emanazione del presente decreto, verrà stipulato con il 
dott. Massimo Braganti apposito contratto tra la Regione Umbria ed il medesimo, sulla 
base dello schema di cui al punto 3. 

 
Art. 2 

1. Al dott. Massimo Braganti in qualità di Direttore generale dell’Azienda Unità 
Sanitaria Locale Umbria n. 1 è attribuita la rappresentanza legale dell’Azienda 
medesima. 

2. Il dott. Massimo Braganti, in qualità di Direttore generale dovrà perseguire, per la 
durata dell’incarico, gli obiettivi che gli verranno assegnati per il periodo dell’incarico 
dalla Giunta regionale relativi all’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1.  

3. Il dott. Massimo Braganti ha l’obbligo di conseguire l’equilibrio economico - 
finanziario aziendale ed è tenuto, altresì, nello svolgimento dell’incarico in oggetto 
anche all’osservanza ed attuazione di quanto indicato al punto 10) della d.g.r. n. 471 
del 31.12.2020. 

4. Il dott. Massimo Braganti, quale Direttore generale, è tenuto, altresì, al rispetto dei 
vincoli e degli adempimenti previsti per le Aziende sanitarie dalle disposizioni vigenti 
e contrattuali, in particolare di quelli che rivestono interesse prioritario per la Regione 
in quanto il loro rispetto comporta la possibilità per la stessa di accedere alla quota 
premiale del Finanziamento Sanitario di Parte corrente (adempimenti LEA, 
Adempimenti MEF, ecc.). 

Art. 3 
1. Le eventuali modifiche istituzionali del Servizio sanitario regionale, che dovessero 

comportare la soppressione dell’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1 cui il 
dott. Massimo Braganti quale Direttore generale è preposto, determinano la 
risoluzione del contratto sottoscritto a seguito del conferimento del presente incarico. 



COD. PRATICA:2022-017-17   

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 24/05/2022  pag. n. 3 

  
 
 

Art. 4 
 

1.  A seguito dell’emanazione del presente decreto, il dott. Massimo Braganti è collocato 
dall’Amministrazione di provenienza in aspettativa senza assegni, utile ai fini del 
trattamento economico di quiescenza e previdenza ai sensi dell’art. 3-bis, comma 11 
del d.lgs. 30.12.1992, n. 502. 

 
 
 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
Perugia,  24/05/2022   

Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

